令和 7 年度 第９回 長池小学校運営協議会 議事録

開催日時：令和 7 年 12 月 15日（月） 18:30〜20：15

場所： 長池小学校 あまなつの部屋

出席者 委員：炭谷（会長）、岡（副会長）、横山、金山、筒井、大西、校長

事務局：副校長（書記）

1. 会長挨拶

(会長)

・2学期の活動への感謝と、本日の効率的な進行を依頼

2. 報告事項

(校長)

(1) 学校状況および保健状況

・インフルエンザ：11月初旬に 7クラスが学級閉鎖。教員 3名も感染した

が、現在は収束

・不登校等の状況報告。既存の不登校傾向にある児童については大きな変

化なし

・児童の安全確保：安全確保のために該当児童の保護者面談を実施。次回

同様のことがあった際の対応について伝え、厳正な指導方針を共有

・主な行事：6年社会科見学（国会）、音楽祭、笑顔プロジェクト（松木小

にて芸子鑑賞）、12月保護者会、市学力調査の実施報告

(2) 児童の体力・健康課題

・体力テスト結果：１年生の握力や柔軟性が平均を下回る傾向。生活習慣

（箸の持ち方等）の影響や、担任による指導の工夫、今後の経年変化を注

視する

・学校保健委員会：視力低下が顕著。また、歯科や内科の受診率、特に 6

年生の受診率の低さが課題。家庭への受診勧奨を継続する

3. 協議事項

(会長)

(1) 広報「学運協だより 第 2号」

・3校合同運営協議会の報告内容を含め、1月に発行予定。次回案を確認す

る

(2) 予算執行および事務報告

・再配当予算により、プリンタのカートリッジを購入完了

・委員報酬の辞退手続きについて、希望者は副校長へ申し出るよう確認

(3) 次回の開催について

・作品展（保護者鑑賞日）に合わせて実施予定。地域・保護者が児童の成

果を見学できる機会とする

4. 連絡事項

(関係機関)

・寺子屋：12/6に松木中学校の家庭科室を借りて実施した調理実習の報告

・その他：青少対、ながいけ会、せいがの森より、それぞれの活動進捗に

ついて共有

・教育課程について：１月３１日に、教育課程については検討

次回開催予定： 令和 8年１月３１日（土）10:00～ 定例学校運営協議会